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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu,
mającego na celu sporządzenie specjalnej
masy, która z powodu swych specjalnych
właściwości może znaleźć wielostronne za¬
stosowanie. Wynalazek polega w swej i-
stocie na tern, że włókna roślinne, pozba¬
wione garbnika, np. kora drzewna albo ko¬
ra drzew iglastych, zostają poddane w za¬
mkniętym warniku procesowi gotowania z
ługiem potasowym — puczem masę uwal¬
nia się od ługu, płócze, miele i w sposób
znany dalej przerabia. Otrzymany w ten
sposób produkt jest bardziej odporny w
porównaniu z tekturą, a mimo to daje się
łatwo obrabiać, tak jak ebonit. Specjalną
zaletą jest to, że nie rozpuszcza się w wo¬
dzie. Z masy tej można sporządzać najroz¬
maitsze przedmioty.

Włókna roślinne, pozbawiona garbnika
kora albo kory surowe drzew iglastych
stanowią produkt odpadkowy, znajdujący
się w wielkich ilościach i bardzo tani. Do
warnika zawierającego roztwór ługu so¬
dowego doprowadza się jeden z powyż¬
szych materjałów, zamyka się go szczelnie
i doprowadza się paię, Czas trwania pro¬
cesu gotowania wynosi kilka godzin. Gdy
proces gotowania jest ukończony, wówczas
zawartość warnika usuwa się, masę prze-
płókuje się czystą wodą, miele i w tym sta¬
nie przerabia się ją na taśmy, płyty i iniie
żądane przedmioty. Produkt gotowy posia¬
da wielką twardość i wytrzymałość. Doda¬
jąc włókna papierowego można twardość
dowolnie zwiększać. Gotowy produkt daje
się dowolnie kształtować, a mianowicie w



płyty dowolnej grubości, jako też w ciała
dowolnie plastyczne, a mianowicie zapo-
mocą odlewania i prasowania w formach.
Z płyt i taśm można sporządzać przedmio¬
ty wytłaczane rozmaitej jakości. Produkt,
gotowy jest nietylko tani/lecz lekki i trwa¬
ły, niełupliwy, łatwo obrabiany. Specjal¬
ną zaletą jego jest nierozpuszczalność w
wodzie i ta właściwość, że daje się sporzą¬
dzać w rozmaitych stopniach twardości.
Produkt nadaje się też jako szczeliwo do
armatur parowych i wodnych, jako masa
izolacyjna, gdyż prądu elektrycznego nie
przewodzi, do izolacji ciepła i zimna. Wy¬
dajność otrzymanego produktu jest około
85% materjału wyjściowego.

Przy przeróbce odpadków (np. pozba¬
wieniej garbnika kory drzewinęj) uzyskuje
się drogą chemiczną włókna celulozowe.
Nadzwyczajna taniość i wieloraka możność
przerobu tej masy dają rękojmię dobrej
rentowności i możliwości jej zupełnego
spożytkowywania. Masa, uzyskana z suro¬
wej kory drzewnej przy pomocy pozbawio¬
nej garbnika kory, posiada powyższe do¬
datnie (właściwości w stopniu wysokim, w
szczególności zaś jest ona twarda, mocna
i bardzo zbliżona do skóry; ponadto daje
się nadzwyczajnie dobrze zginać, bez za¬
łamania.

Kora drzewna nie wymaga prócz roz¬
drobnienia w kawałki o długości 4 — 5

cm żadnego traktowania ani przygotówy-
wia&ia. Jako bardzo korzystne okazały się
kory następujących drzew: modrzewi, jo¬
dły, dębu, akacji, pinji i cedru.

Wszystkie kory wszystkich drzew igla¬
stych i liściastych, jako też wszystkie od¬
padki garbarskie, oraz konifery krajów
podzwrotnikowych dają się do tego celu
dobrze użyć. Jednakże jakość i właści¬
wość uzyskanej z nich masy są rozmaite.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu płyt, taśm i podob¬
nych produktów z masy celulozowej, o-
trzymywanej wygotowywaniem w za¬
mkniętym warniku włókien drzewnych,
kory surowej, kory pozbawionej garbnika,
kory drzew iglastych i podobnych odpad¬
ków drzewnych z 3 — 4% ługu potasowe¬
go, znamienny tern, że masę celulozową u-
walnia się od ługu, płócze, miele i przera¬
bia na płyty, taśmy lub podobne przed¬
mioty.

2. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że do masy dodaje się w celu zmia¬
ny twardości masy włókna papierowe.

Char 1 ę s Z ar f el,
William S t r o e v e r.

Zastępca: Dr. techn. A. Rolland,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego. Warszawa.
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